Sed ad secundam cognitionem de mente habendam, non sufficit eius praesentia, sed requiritur diligens et subtilis inquisitio. Unde et multi naturam animae ignorant, et multi etiam circa naturam animae erraverunt. Propter quod Augustinus dicit, X *de Trin.*, de tali inquisitione mentis: *Non velut absentem se quaerat mens cernere; sed praesentem quaerat discernere*, idest cognoscere differentiam suam ab aliis rebus, quod est cognoscere quidditatem et naturam suam.

Dicit enim in X libro *de Trin.*, quod *anima, cum sui notitiam quaerit, non velut absentem se quaerit cernere, sed praesentem se curat discernere: non ut cognoscat se, quasi non norit; sed ut dignoscat ab eo quod alterum novit*. Ex quo dat intelligere quod anima per se cognoscit seipsam quae praesentem, non quae ab aliis distinctam. Unde et in hoc dicit aliquos errasse, quod animam non distinxerunt ab illis quae sunt ab ipsa diversa. Per hoc autem quod scitur de re quis est, scitur res prout est ab aliis distincta: unde et definitio, quae significat quis est res, distinguit definitum ab omnibus aliis. Non igitur voluit Augustinus quod anima de se cognoscat quid est per seipsam

Adhuc. Si anima per seipsam cognoscit de se quid est; omnis autem homo animam habet: omnis igitur homo cognoscit de anima quid est. Quod patet esse falsum.

Capítulo V

O PENSAMENTO DE TOMÁS DE AQUINO ACERCA DO AUTOCONHECIMENTO DA ALMA NAS OBRAS POSTERIORES A *SUMMA THEOLOGIAE* I^a PARS, Q. 87, a. 1

DE UNITATE INTELLECTUS CONTRA AVERROISTAS A UNIDADE DO INTELLECTO CONTRA OS AVERROISTAS (1270)

O *De unitate intellectus contra Averroistas* é datado de 1270⁴³⁹. É considerado o pivô da controvérsia entre Tomás e o “segundo averroísmo”⁴⁴⁰, discussão que centra-se em mostrar como Averrois (“segundo averroísmo”) contrapõem-se ao pensamento de Aristóteles, à razão filosófica e à fé cristã⁴⁴¹. Interessa-nos aqui notadamente o capítulo III.

O autoconhecimento no *De unitate intellectus contra Averroistas* Cap. III, n. 82

Trata-se do final do *Capítulo III*, constituindo um último argumento contra os que sustentam que o intelecto humano é separado da alma do indivíduos humanos.

⁴³⁹ TORRELL, 1999, pp. 404-405.

⁴⁴⁰ Cf. BAZÀN citado por TORRELL in 1999, p. 226.

⁴⁴¹ TORRELL, 1999, p. 226. Tomás indica explicitamente que vai se ater neste texto, aos argumentos textuais e filosóficos.

Se o princípio intelectual pelo qual entendemos fosse separado conforme o ser e distinto da alma que é forma de nosso corpo, ele seria de acordo consigo mesmo inteligente e inteligido e não entenderia de vez em quando e de vez em quando não. Nem também seria preciso que se entendesse a si mesmo pelos inteligíveis e pelos atos, mas pela sua essência, como as demais substâncias separadas. Nem também seria adequado, que para entender precisasse dos nossos fantasmas; com efeito, não se encontra na ordem das coisas que as substâncias superiores precisem das substâncias inferiores para suas perfeições primordiais, assim como os corpos celestes não são conformados ou levados à perfeição em vista de suas operações, a partir dos corpos inferiores (*De unitate intellectus contra averroistas III, n. 82*)⁴⁴².

Tomás afirma claramente que o nosso intelecto não é por si mesmo inteligente e inteligido como os intelectos separados, usando três argumentos para demonstrar isso: 1) às vezes nosso intelecto entende e às vezes não; 2) nosso intelecto necessita para que se conheça a si mesmo dos inteligíveis e dos atos, não se conhecendo por sua essência como as demais substâncias separadas; 3) se o intelecto conhecesse por si mesmo não precisaria de nossas imagens para conhecer, pois as substâncias superiores não dependem das inferiores para atingir sua perfeição própria, como os corpos celestes não são conduzidos à perfeição de suas operações pelos corpos inferiores.

⁴⁴² “Consideret autem qui hoc dicit, quod si hoc intellectivum principium quo nos intelligimus, esset secundum esse separatum et distinctum ab anima que est corporis nostri forma, esset secundum se intelligens et intellectum, et non quodammodo intelligeret, quandoque non; neque etiam indigeret ut se ipsum cognosceret per intelligibilia et per actus, sed per essentiam suam sicut alie substantie separate. Neque etiam esset conveniens quod ad intelligendum indigeret fantasmatis nostris: non enim inuenitur in rerum ordine quod superiores substantie ad suas principales perfectiones indigeant inferioribus substantiis; sicut nec corpora celestia formantur aut perficiuntur ad suas operationes ex corporibus inferioribus”.

Portanto, Tomás diz que o nosso intelecto não é uma substância separada exatamente porque ele apresenta uma série de características operacionais que não condizem com uma substância separada como, por exemplo, precisar para entender-se a si mesmo dos inteligíveis (espécies) e dos atos de entender (outras coisas). Se fosse uma substância separada ele se entenderia por sua própria essência.

Fica assim confirmada a permanência da posição básica de Tomás em relação ao autoconhecimento da alma, a saber, que nosso intelecto (por metonímia, a alma) não se conhece por sua essência, mas mediante as espécies inteligíveis que o tornam em ato.

Note-se que não há menção explícita da distinção entre conhecimento de que é (*an sit*) e do que é (*quid sit*). Certamente, o argumento refere-se ao segundo aspecto, mas esta distinção não era requerida pelo contexto da argumentação.

SUPER LIBRUM DE CAUSIS EXPOSITIO
EXPOSIÇÃO SOBRE O LIVRO DAS CAUSAS
(1272)

Datado da primeira metade de 1272⁴⁴³, o *Comentário ao livro das causas*⁴⁴⁴ é o último escrito da segunda estadia em Paris em que Tomás de Aquino trata do autoconhecimento da alma⁴⁴⁵. Dividido em 32 *Proposições*, é notadamente na *Proposição 15* intitulada “*Omnis sciens scit essentiam suam, ergo est rediens ad essentiam suam reditione completa*” (*Todo cognoscente conhece sua essência, portanto retorna à sua essência com um retorno completo*) que o tema do autoconhecimento da alma é tratado.

1. Todo intelecto entende a si mesmo

Na *Proposição 13* é afirmado “que todo intelecto entende a si mesmo”. Após mostrar as opiniões platônicas⁴⁴⁶ e afirmar que a posição de Aristóteles

⁴⁴³ TORRELL, 1999, p. 260.

⁴⁴⁴ SANCTI THOMAE DE AQUINO. SUPER LIBRUM DE CAUSIS EXPOSITIO. TEXTUS PHILOSOPHICI FRIBURGENSES. Seriem moderatur I. M. Bochénski O. P. 4/5. Par H. D. SAFFREY, O.P. FRIBOURG SOCIÉTÉ PHILOSOPHIQUE & LOUVAIN ÉDITIONS E. NAUWELAERTS, 1954.

⁴⁴⁵ “Por muito tempo considerado como de Aristóteles, apesar de algumas dúvidas, esse livro estava inscrito na faculdade de artes como um dos livros do Filósofo que se devia comentar durante sete semanas. Ainda hoje não se conhece com certeza seu autor, mas graças à tradução de Guilherme de Moerbeke, em 1268, da *Elementatio theologica* de Proclo – um dos últimos sucessores de Platão na Academia de Atenas –, Tomás foi o primeiro a identificá-lo como filósofo árabe que tomou de empréstimo largos trechos à obra de Proclo” (TORRELL, 1999, p. 258). Cf *Proemium*.

⁴⁴⁶ “Ut enim supra dictum est, secundum opiniones Platonicas ordo intellectuum ponitur sub ordine formarum separatarum ex quarum participatione fiunt intelligentes in actu; unde formae separatae comparantur ad eos sicut intelligibile ad intellectum. Sicut autem aliarum rerum ponebant quasdam ideas, ita et ipsorum intellectuum, quam vocabant primum intellectum. Iste ergo intellectus idealis in quantum est intellectus intelligit, et in quantum est forma idealis est forma intellecta; sic igitur in eo unitur omnino intellectus et intellectum, et per hoc perfecte seipsum intelligit, quia essentia sua totaliter est intelligibile non solum intelligens. Omnis autem intellectus secundum Platonicos habet intellectum participatum; sed

concorda mais com a doutrina católica – “não sustentamos muitas formas acima do intelecto, mas apenas uma, que é a causa primeira, é preciso dizer que, assim como ela é o próprio ser, também é a própria vida e o próprio intelecto primeiro” –, Tomás diz – seguindo Aristóteles – que os intelectos superiores separados, como próximos do intelecto primeiro, “entendem a si mesmos tanto por sua essência como pela participação da natureza superior”⁴⁴⁷. Em seguida, expõe o argumento de Proclo:

superiores intellectus participant ipsum intellectum perfectius, unde participant de ipso non solum quod sint intellectus sed etiam quod sint intelligibiles et quodammodo formales intellectus; sic igitur coniungitur in eis secundum eorum substantiam quodammodo intelligens et intellectum, et ideo etiam ipsi intelligunt suam essentiam, sed diversimode a primo intellectu. Nam primus intellectus idealis non participat aliquam priorem formam intellectualitatis, sed ipsemet est prima forma intellectualitatis: unde suum intelligibile non est aliud quam ipse. Posteriores vero intellectus sic habent aliquid de forma intellectualitatis in sua substantia quod tamen illud derivatur a superiori intellectu ideali; sic ergo intelligunt suam essentiam quod etiam intelligunt superiorem intellectum quem participant. Et hoc est quod Proclus addit in praedicta propositione: sed primus quidem seipsum solum, et unum secundum numerum in hoc intellectus et intelligibile. Unusquisque autem consequentium seipsum simul et quae ante ipsum, et intelligibile huic hoc quidem quod est, hoc autem a quo est.